MOÇÃO DE APOIO Nº 08/2015

Requeiro à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal,

que observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de

aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APOIO ao SETEMBRO VERDE –

mês oficial da inclusão Social da Pessoa com Deficiência.

A Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência de São

Paulo e a Federação das APAES do Estado se São Paulo - FEAPAES-SP, em parceria

com a APAE de Valinhos, lançaram a campanha “Setembro Verde”, no dia 03 de

setembro, a fim de marcar o “Mês da Inclusão”, em que se comemora o Dia Nacional de

Luta da Pessoa com Deficiência, em 21 de setembro.

Além de comemorar o Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência,

o mês de setembro também representa esperança e renascimento, marcado pelo início da

Primavera e o dia da árvore numa representação do nascimento das reivindicações de

cidadania e participação plena em igualdade de condições. O intuito da iniciativa é fazer

com que o mês se torne referência. A exemplo do Outubro Rosa, que representa a

prevenção do Câncer de Mama, e o Novembro Azul, na prevenção de Câncer de

Próstata, o Setembro Verde será voltado à inclusão social das pessoas com Deficiência,

o Mês da Inclusão.

A pretensão é estender a campanha a nível nacional, conscientizando

toda a comunidade a respeito dos direitos que tem os deficientes de serem incluídos na

sociedade, ocupando seus espaços no mercado de trabalho e usufruindo dos espaços de

cultura, lazer e esportes.

Os novos tempos exigem cada vez mais iniciativa. O controle social

avança em todo país, com mais de 500 conselhos municipais e estaduais dos direitos da

pessoa com deficiência já consolidados. Hoje, todas as unidades da federação possuem

órgão gestor da política pública para a pessoa com deficiência e cresce a implantação

destes espaços nas capitais e demais municípios. O mês de setembro relembra a luta,

mas também a celebração de vitórias. Almejamos que a garantia dos direitos esteja

enraizada nas diferentes instâncias sociais, como forma de avançar cada vez mais nas

conquistas e na construção de uma sociedade que tenha como princípios a acessibilidade

e a inclusão de todas as pessoas.

Estes avanços são frutos de muita luta e enfrentamentos e muita vontade

de transformar. Muito há que se fazer, para que as leis de inclusão saiam do papel,

trazendo igualdade para todos os cidadãos.

 Ante o exposto, nada mais justo do que esta Casa de Leis apoiarem esta

causa tão nobre.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

       Pirangi-SP, 04 de setembro de 2015.

MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS

Vereadora